

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

## ORÇAMENTO PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

LOCAL: RUA RUI BARBOSA - TRECHO 01

TRECHO: ENTRE A RUA OSWALDO JÚLIO WERLANG ESQUINA COM A RUA LUIZ FRACARO

ÁREA TOTAL: (519,20 m - 13,50m) x 11,00m = 5.562,70 m² + 73,90 m²(bocas de rua) = 5.636,60 m²

5.636,60

TABELA SINAPI  
DEZEMBRO/2014  
COM DESONERAÇÃO

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA TOTAL

ITEM	SERVIÇOS	UNID.	QTDE.	TOTAL UNIT.	TOTAL	REFERÊNCIA
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					
1.1	IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE OBRA (CEF: 1,50X2,00M)	unid	1,00	R\$ 832,85	R\$ 832,85	74209/001
1.2	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m²	5.636,60	R\$ 0,41	R\$ 2.311,00	78472
1.3	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPES E EQUIPAMENTOS	unid	1,00	R\$ 6.120,94	R\$ 6.120,94	COMPOSIÇÃO
1.4	CONTAINER PARA SANITÁRIO	mês	2,00	R\$ 714,26	R\$ 1.428,52	10779
1.5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	mês	2,00	R\$ 3.472,98	R\$ 6.945,96	
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>R\$ 17.639,27</b>	
<b>2</b>	<b>CAPEAMENTO ASFÁLTICO</b>					
2.1	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	m²	5.636,60	R\$ 1,42	R\$ 8.003,97	COMPOSIÇÃO
2.2	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-2C, INCLUSIVE ASFALTO E TRANSPORTE 0,4 L/M² A 0,6 L/M²	m²	5.636,60	R\$ 1,54	R\$ 8.680,36	72943
2.3	CAMADA ASFÁLTICA COM C.B.U.Q. (E= 3 CM), EXCLUSIVE TRANSPORTE	m³	169,10	R\$ 546,88	R\$ 92.476,31	72965
2.4	TRANSPORTE DE CBUQ PARA DMT 57,70 KM	m³	169,10	R\$ 93,19	R\$ 15.758,24	72843
2.5	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-2C, INCLUSIVE ASFALTO E TRANSPORTE 0,4 L/M² A 0,6 L/M²	m²	5.636,60	R\$ 1,54	R\$ 8.680,36	72943
2.6	CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (C.B.U.Q.), FORNECIMENTO E EXECUÇÃO (E= 4CM), EXCLUSIVE TRANSPORTE	m³	225,46	R\$ 546,88	R\$ 123.301,75	72965
2.7	TRANSPORTE DE CBUQ PARA DMT 57,70 KM	m³	225,46	R\$ 93,19	R\$ 21.010,99	72843
2.8	EXECUÇÃO DE LOMBADA EM (C.B.U.Q.)	m³	2,75	R\$ 546,88	R\$ 1.503,92	72965
2.9	TRANSPORTE DE CBUQ PARA DMT 57,70 KM	m³	2,75	R\$ 93,19	R\$ 256,27	72843
<b>TOTAL DO ITEM 2 - CAPEAMENTO ASFÁLTICO</b>					<b>R\$ 279.672,17</b>	
<b>3</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>					
3.1	LIMPEZA DA SUPERFÍCIE PARA APLICAÇÃO DE SINALIZAÇÃO	m²	256,80	R\$ 1,40	R\$ 359,52	73806/001
3.2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA, COR AMARELA, EIXO - CONTÍNUA (L= 12 CM)	m²	42,85	R\$ 21,41	R\$ 917,41	72947
3.3	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL ÁREAS ESPECIAIS	m²	213,95	R\$ 23,86	R\$ 5.104,84	DAER 7275
3.4	PLACA TIPO A32 B-ADVERTENCIA (PASSAGEM DE PEDESTRE) - COMPLETA COM POSTE METÁLICO 2 1/2" H= 2,20M, L = 50CM	unid	8,00	R\$ 315,05	R\$ 2.520,40	DAER 7286+7321
3.5	PLACA TIPO A18 -ADVERTENCIA (SALIENCIA OU LOMBADA) - COMPLETA COM POSTE METÁLICO 2 1/2" H= 2,20M, L = 50CM	unid	2,00	R\$ 315,05	R\$ 630,10	DAER 7286+7322
<b>TOTAL DO ITEM 3 - SINALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 9.532,27</b>	
<b>4</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES</b>					
4.1	RAMPA DE ACESSO A CADEIRANTES	unid	16,00	R\$ 255,76	R\$ 4.092,16	COMPOSIÇÃO
4.2				R\$ -	R\$ -	9537 (composição)
<b>TOTAL DO ITEM 4 - SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 4.092,16</b>	
<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>R\$ 310.935,87</b>	<b>55,164</b>

Walter Adriano Zarpellon  
Eng. Civil Crea 62.194Derly Helder  
Prefeito Municipal

Espumoso, 22 de Janeiro de 2015.